dum sine defectu conspicitur, sine fine mens vitae cibo satiatur. In istis pascuis de aeternitatis satietate laetantur, quia jam laqueos voluptuosae temporalitatis evaserunt. Damascenus lib. ultimi de orth. fid. cap. ultimum sic concludit: Qui bona egerunt, fulgebunt sicut sol cum angelis in vitam aeternam cum Domino nostro Jesu Christo, ipsum videntes semper, ab eoque cornentur et incessabili, quae ab eo est, laetitia perfruentur. Prosper lib. 1. de vit. contempl. cap. 4: Quod hic crediderunt electi, ibi videbunt, sui creatoris substantiam mundis cordibus contemplantes aeterna exultatione gaudebunt, divina ac mutua dilectione possessi Deo suo in aeternum et invicem sibi feliciter adhaerebunt. Alcuinus lib. 3. de beat. sanct. cap. 22: Beati mundo corde, quoniam Deum videbunt. Haec est absque omni perturbatione beata Dei pax, quae exsuperat omnem sensum, in qua videbitur Deus deorum in Sion, hoc est in speculo perpetuae quietis. Bernhardus de medit. cap. 4: Omnes delectantur de Deo, cujus adspectus pulcher, facies decora, eloquium dulce. Delectabilis est ad videndum, suavis ad habendum, dulcis ad perfrundum, ipse per se placet et per se sufficit ad meritum, sufficit ad praemium, nec extra illum quidquam quaeritur, quia totum in illo invenitur, quidquid desideratur. Semper libet eum adspicere, semper habere, semper in illo delectari et illo perfrui etc. Ibi videbimus, quam dulcis est Dominus et quam magna multitudo dulcedinis ejus; videbimus gloriae decorem, sanctorum splendorem et regiae potestatis honorem; cognoscemus Patris potentiam, Filii sapientiam, Spiritus sancti benignissimam clementiam, et ita habebimus notitiam summas illius Trinitatis. Nunc corpora per corpus videmus, imagines etiam corporum spiritu cernimus, tunc vero ipsam Trinitatem puro mentis intuitu videbimus. O beata visio, videre Deum in se ipso, videre in nobis et nos in eo felici jucunditate et jucunda felicitate etc. Haec erit summa illius contemplationis, haec erit summa illius felicitatis, quoniam intelligitur in suo puro esse sincera divinitas, comprehendetur in ea incomprehensibilis Trinitas. Patebunt arcana divinitatis, videbitur et amabitur Deus, et haec visio et delectatio totum cor hominis implens et satians tota erit illius beatitudinis consummatio. Idem: Tripliciter in aeterna illa et perfecta beatitudine fruemur Deo, videntes eum in omnibus creaturis, habentes eum in nobis ipsis, et quod his omnibus ineffabiliter jucundus fit atque beatius, ipsam quoque cognoscentes Trinitatem. Hugo in evang. Dom. resurrect.: Beatitudo principaliter consistit in cognoscendo et amando Deum et possidendo. Anima per essentiam Deum cognoscat et non per aliquam similitudinem et ipsum perfecte amabit tanquam summum bonum et perfecte possidebit in se tanquam proprium et intrinsecum bonum. Lutherus in enarr. 1. Cor. 15: In futuro seculo tantum in Deo habituri sumus, ut nulla coena quamlibet delicate et opipare instructa tantum praebitura sit nobis voluptatis, quantum

Deus ipse unico intuitu nos delectabit et afficiet. Itaque semper sanus et validus, semper laetus et alacris, neque non sole et luna pulchrior et nitidior permanebis, adeo ut vestes aureae atque purpureae, quas reges et caesares ferre solent, pro luto et stercore ducendae sint, si cum uno adpectu, quo Deus nos illustrabit, comparatas fuerint. Refero huc locum pulcherrimum ex Scaligero exerc. 307. sect. 26: *Beatitudo est fruitio summi boni, sed quid est fruitio? participatio. Quomodo participatur ei, qui fruitur? non abscedit ab illo illa pars, ut huic communicetur, sed hoc cum illo unum, quo potest modo sit. Quo potest modo? potestne finitum unum fieri cum infinito? non hoc, quo illud infinitum est, sed quo bonum, hoc finitum fit cum illo unum per similitudinem. Hoc de ea beatitudine, quas in subjecto est et qua subjectum fit beatum. Fit ergo, quia una fit beatitudo cum illa beatitudine, quas neque in subjecto illo est, neque ipsa subjectum ullum.*

Explicatio
dicti I. Cor.
16, v. 28.
Deus erit
omnia in
omnibus.

62. Omnium vero rectissime et plenissime apostolus explicat, quantum bonum futurum sit Dei visio, quando 1. Cor. 15, v. 28. *Deum omnia in omnibus fore*, pronuntiat. Plura quidem in his verbis continentur, quam humanus intellectus in hac vita assequi possit, interim ut aliquo duntaxat modo ac, ut philosophi loquuntur, *νόσφ λογισμῶ* summam illam beatitudinis perfectionem exprimamus, progredimur hac ratione, ut statuamus, Deum in vita aeterna fore omnia in omnibus, 1. *ratione agentis immediati*. In hac vita *operatur* Deus omnia in omnibus 1. Cor. 12, v. 6. sed tunc *erit* omnia in omnibus. **Brentius in recognit. tom. 8. pag. 1066: *Paulus non dicit simpliciter, Deus erit omnia, sed addit in omnibus. Nec ego Paulus exponens dixi simpliciter, Deus erit coelum, locus, cibus, potus et reliqua, sed addidi noster. Quare quemadmodum nec Paulus, ita nec ego unquam sensi, omnia redigenda in Deum, sed Deum fore omnia in nobis, in nobis inquam, videlicet apte significans, nos non redigendos in nihilum, ut nihil prorsus praeter Deum remaneat, sed nos in nostra substantia resuscitados, non collecturos particulatim et quasi emendicatim ea, quae sunt nobis ad vitam et salutem nostram necessaria, ab aliis creaturis mediate, quemadmodum in hoc seculo fieri solet, sed nos habituros omnem nostram felicitatem et salutem a Deo ipso immediate etc.*** Dixerat apostolus in praecedentibus, primo *Christum traditurum regnum Deo Patri*; secundo *evacuaturum omnem principatum et potestatem et virtutem* v. 24. tertio *ponendos omnes hostes sub pedes ejus* v. 25. quarto *novissimum hostem mortem esse aliquando destruendum* v. 26. quinto *omnia pedibus ejus subjicienda praeter eum, qui subjecit ipsi omnia* v. 27. sexto denique, *cum omnia fuerint illi subjecta, tunc ipsum quoque Filium subjectum fore ei, qui subjecit ipsi omnia, ut sic Deus sit omnia in omnibus*. Ex his veris et genuinis hujus phraseos sensus utcumque colligi potest: Deus in hac vita nobiscum agit non immediate sed mediate. Per ministerium verbi informat nos de via salutis, per verbum et sacramenta

colligit sibi ecclesiam eandemque adversus hostes potenter defendit, corda hominum per verbum et Spiritum sanctum illuminat, regenerat, sanctificat, renovat, novos motus in illis accendit. Atque hoc est regnum Christi, quod in his terris administrat, sed in die iudicii tradet illud regnum Deo Patri, h. e. modum illum administrationis ac regiminis abolebit ac electos utpote regni hujus cives Deo Patri glorificandos sistet, non amplius per verbum et sacramenta cum ipsis aget, sed se ipsum et gloriam suam illis conspiciendam sistet, adeoque a fide ad praesentem intuitum eos perducet, non amplius contra hostes eos defendet, sed omnes hostes et inter eos ipsam mortem penitus destruet, ut ab illis nullum amplius metuendum sit periculum, *omnia pedibus suis subjiciet*, h. e. publice in conspectu angelorum et hominum manifestabitur, quod omnia a Patre ipsi sint subjecta, *ipse etiam subjectus erit Patri*, in suis scilicet membris, cum quibus unum corpus mysticum constituit. Pii in hac vita sunt subjecti Deo secundum spiritum, sed quamdiu in ipsis *caro adversus spiritum concupiscit*, nondum ex integro sed ex parte Deo subjecti sunt, ut notat Origenes homil. 7. in cap. 10. Levit. pag. 138. tunc vero penitus cessabit lucta carnis adversus spiritum, ac pii plene, integre ac perfecte secundum carnem et spiritum Deo erunt subjecti. In hac vita piis adhuc imminet ac dominatur mors temporalis, sed tunc, quando mors penitus abolebitur, consummata erit beata illa subjectio. Osee 12, v. 11. dicit Dominus: *Ego per manum prophetarum* $\text{אֲנִי בְּיַד נְבִיאִים}$, *assimilatus sum* (ponitur enim futurum pro praeterito juxta vulgarem Hebraeis idiotismum, unde LXX interpretes reddiderunt $\alpha\mu\omega\sigma\theta\eta\nu$), ex quo colligitur, quod prophetae et in genere omnes ecclesiae ministri sint velut Dei larvae, per quas nobiscum loquitur, sicut Lutherus in annot. margin. istius loci scribit: *Die Propheten waren meine Sarben oder Personen, darunter ich gegenwärtiglich alles that und rebete. Quemadmodum igitur homo personatus deponit larvam, quando se ipsum manifestare cupit; sic Deus faciem suam, h. e. se ipsum electis deposita verbi larva in vita aeterna manifestabit. In commentar. Lat. fol. 542. Lutherus exponit active, quod prophetae sint veluti pictores Dei, qui Deum nobis in verbo ac per verbum depingunt ac imaginem ejus velut in speculo nobis exhibent. Proponit (inquit) nobis Deus in verbo similitudinem sui, h. e. pingit voluntatem suam, de qua non possunt dubitare, qui verbum fideliter retinent. Sicut enim pictura refert faciem hominis, ita verbum veram Dei notitiam nobis proponit. Sed haec Dei pictura, haec umbratilis ac specularis Dei cognitio in vita aeterna abolebitur, tunc enim videbimus eum, sicuti est, non amplius per obscuram quandam imaginem. Apoc. 21, v. 22: *Templum non vidi in ea* (coelesti Hierosolyma, in quo homines per verbi praedicationem instituantur), *Dominus enim Deus omnipotens templum ejus et Agnus* (qui a facie ad faciem sine verbi involucro ab electis videtur). Cassiodorus in Cantic. cap. 4: *Sanctorum doctorum in praesenti**

XX. 39

tantum vita necessaria est praedicatio et doctrina, nam in alia vita, postquam apparuerit aeterna dies et finita fuerit nox praesentis seculi, non necesse erit, doceri aliquem, quia omnes revelata facie gloriae Domini contemplantur. In hac vita custodit nos Deus *per angelos invisibiliter, per magistratum politicum visibiliter, per eundem praestat nobis quietem et tranquillitatem* 1. Tim. 2, v. 2. prospicit liberis per parentes, egenis per benefactores etc. sicque omnia ad hanc vitam necessaria et utilia operatur nobisque commoda illa praestat, mediate scilicet per creaturarum ministeria; sed in vita aeterna Deus ipse erit omnia in omnibus, ipse enim immediate
 93. electos proteget, custodiet, reget Apoc. 7, v. 17. faciet illos *angelis aequales* Luc. 20, v. 36. *evacuabit omnem principatum et potestatem et virtutem* 1. Cor. 15, v. 24. h. e. omnia imperia mundana Dan. 2, v. 44. quippe quorum in vita aeterna nullus amplius erit usus, omnem potestatem in omnes se habere ostendet, in omnibus dominabitur, omnia sibi subjiciet, et sic ipse solus immediate electis omnia praestabit, quae in hac vita mediate per diversa organa ipsis praestitit. In hac vita sustentat nos Deus per cibum et potum, sanitatem conservat ac restituit per medicinas, tegumentum corporis nobis praestat per vestes etc. sed in futura vita Deus ipse erit *cibus noster, qui solus reficit nec deficit, ipse erit animarum ac corporum nostrorum sanitas, ipse erit nostrum ornamentum ac munimentum, sicque erit omnia in omnibus.* In Deo solo et unico sine ullis aliis mediis et adminiculis cuncta ad beatitudinem aeternam necessaria habebimus, in eo solo et per eum solum erimus beati, salvi, ditati et locupletati honoribus, pulchritudine, fortitudine, donis, bonis et dignitatibus, *δπου γάρ η ουσια του θεου, εκει και η του αγαθου.* 2. *Ratione objecti.* In hac vita occupati sumus circa veri Dei cognitionem, dilectionem, laudem et cultum, sed in multa aliena distrahimur ac circa τα βιωτικά et res terrenas occupati a cura divinorum saepius avocamur; in futura autem vita *απερισπάσως* Domino adhaerebimus 1. Cor. 7, v. 35. non curabimus amplius ea, *quae sunt mundi, sed illa duntaxat, quae sunt Domini* v. 32. circa solum Deum agnoscendum, laudandum, colendum citra ullam mentis distractionem ac impedimentorum objectionem erimus unice occupati. Moyses, Aaron et seniores Israëllitarum Deum in monte viderant Exod. 24, v. 10. sed ex monte descendentes ad negotia secularia revertebantur, occupati erant circa regimen politicum, circa cultum Leviticum, circa laborem oeconomicum; verum in vita aeterna ad praesentem Dei intuitum semel admissi nunquam ad alia negotia in posterum distrahentur, qui in templum Dei semel ingressus fuerit, *foras non egrediatur amplius* Apoc. 3, v. 12. 3. *Ratione effecti.* In hac vita multis delectamur, sed in vita aeterna in solo et unico Deo erit omnis oblectatio; in hac vita variis et diversis bonis Deus nos cumulat, sed in futura ipse unus ac solus erit nostrum praemium, *erit lumen nostro intellectui, erit rectitudo nostrae voluntati, erit pacata quies nostro*

affectui, erit dulce melos nostro auditui, erit suavissimum mel nostro gustui, erit summa pulchritudo nostro visui, erit fragrantissimum balsamum nostro olfactui, erit summa voluptas nostro tactui. Quidquid boni, quidquid laeti desideramus, in illo summo bono abundantissime inveniemus. Ipse erit finis omnium desideriorum nostrorum, ut extra et praeter illum nihil quidquam appetamus. *Erit omnia in omnibus, h. e. lucem, laetitiam omniumque bonorum plenitudinem in omnes beatos effundet inque eis in aeternum habitabit* Apoc. 21, v. 3. et 4.

63. Sed praestat *pios veteres* audire, quomodo Deus *omnia in omnibus* futurus sit, explicantes. Cyprianus serm. de adscens. Domini cap. 9: *Non gustabunt, quam suavis sit Dominus, sed implebuntur et satiabuntur dulcedine mirifica, nihil eis deerit, nihil oberit, omne desiderium eorum Christus praesens implebit etc. Erit Deus omnia in omnibus et* IX. 304. *illius praesentia omnes animae et corporis implebit appetitus.* Hilarius in Psalm. 60: *Beati participes et concorporales et conformes Christi effecti sunt, jam in his nec corruptione, nec morte dominante, cum in omnem plenitudinem Dei repleantur.* Nazianzenus in orat. funebr. ad patrem: *δπου γερόμενοι θεός αὐτός (ἵνα τολμήσας εἶπω) σχόντες ἄλην τῆς ἁγίας τριάδος τὴν ἑλλαμψιν, ἥτις ἐστὶ καὶ οἶα καὶ ὄση ἐν αὐτῷ Χριστῷ τῷ κυρίῳ ἡμῶν.* ** Nysseus in disp. de anima et resurrectione super haec verba Pauli sic scribit: *Cum vita, quam in praesentia transigimus, varis pariter ac multifariam a nobis exigatur, multae quidem res sunt, quarum participes sumus, ut temporis, ut aëris, ut loci cibique et potus, ut tegumentorum, ut solis lucernarumque et aliarum rerum multarum ad usum vitae necessariorum, quarum rerum nulla Deus est. Beatitudo vero, quae expectatur, nullius quidem harum rerum egena est, omnia autem nobis locoque omnium erit divina natura ad omnem usum ac necessitatem illius vitae sese convenienter et apte impertiens. Atque id planum et manifestum est ex sacris literis, quod Deus et locus existit vis, qui digni sunt, et domus et indumentum et cibus et potus et lumen et divitiarum et regnum ac quidquid vel mente concipi, vel nominari potest, quod nobis conferat et conducat ad bonam vitam.* ** Hieronymus in epist. 147. ad Amanum: *Dominus atque Salvator noster nunc omnia non est in omnibus, sed pars in singulis, verbi gratia in Salomone sapientia, in Davide bonitas, in Job patientia, in Daniele cognitio futurorum, in Petro fides, in Pinehas et Paulo zelus, in Johanne virginitas, in ceteris cetera; cum autem rerum omnium finis advenerit, tunc omnia in omnibus erit, ut singuli sanctorum omnes virtutes habeant, ut sit Christus totus in cunctis.* Augustinus lib. 1. de Trinit. c. 10: *Similitudinem gaudii coelestis praesignabat Maria sedens ad pedes Domini et intenta in verbum ejus, quieta scilicet ab omni actione et intenta in veritatem secundum quendam modum, cujus capax est ista vita, quo tamen praefiguraret illud, quod futurum est in aeternum, Martha quippe sorore*

sua in necessitatis actione conversante, quamvis bona et utili, tamen cum requies successerit, transitura, ipsa requiescebat in verbo Domini. Et ideo Dominus conquerenti Marthae, quod eam soror non adjuvaret, respondit: Maria bonam partem elegit, quas non auferetur ab ea. Non malam partem dixit, quod agebat Martha, sed istam optimam, quas non auferetur. Illa enim, quas in ministerio indigentias est, cum indigentia ipsa transierit, auferetur, boni quippe operis transituri merces est requies sempiterna. In illa igitur contemplatione Deus erit omnia in omnibus, quia nihil ab illo aliud requiretur, sed solo ipso illustrari perfruique sufficiet etc. Et postea: Cum tradiderit Christus regnum Deo et Patri, id est cum credentes et viventes ex fide, pro quibus nunc Mediator interpellat, perduzerit ad contemplationem, cui percipiendae suspiramus et gemimus, et transierit labor et gemitus, jam non interpellabit pro nobis, sed manifeste Patrem nobis ostendet. lib. 83. quaestionum q. 69: Deus omnia in omnibus dicitur, ut nemo eorum, qui ei cohaerent, amet adversus eum suam propriam voluntatem, manifestumque sit omnibus, quod idem apostolus ait: Quid autem habes, quod non accepisti? Et sub finem: Corpus Christi mysticum subjectum erit Deo secundum contemplationem sempiternae veritatis ad obtinendam beatitudinem, nullo motu animi, nulla corporis parte resistente, ut in illa vita, nemine amante propriam potestatem, sit Deus omnia in omnibus. lib. 22. de civ. Dei c. 30: Quanta erit illa felicitas, ubi nullum erit malum, nullum latebit bonum, vocabitur Dei laudibus, qui erit omnia in omnibus! etc. Praemium virtutis erit ipse, qui dedit virtutem, ei que se ipsum, quo nihil melius et majus possit esse, promisit. Quid est enim aliud, quod per prophetam dicit: Ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi plebs, nisi ego ero, unde satientur, ego ero, quaecumque ab hominibus honeste desiderantur, et vita et salus et victus et copia et gloria et honor et pax et omnia bona? Sic enim et illud recte intelligitur, quod ait apostolus, ut sit Deus omnia in omnibus. Et postea: A Deo refecti et gratia majore perfecti vacabimus in aeternum videntes, quia ipse est Deus, quo pleni erimus, quando ipse erit omnia in omnibus. lib. 1. contra serm. Arianorum cap. 37: Apostolus dicit, tunc Patri Filium subjectum futurum, ut sit Deus omnia non tantum in illius unius forma hominis (Christi), sed in omnibus, id est ut ad habendam vitam et satiandum in bonis desiderium nostrum natura divina sufficiat. Tunc enim Deus erit omnia in omnibus, cum praeter ipsum nihil omnino habere velle coeperimus. Omnia quippe ipse nobis erit, quando ipso sufficiente nihil deerit. serm. 4. de verb. Domini secundum Matth.: Divitiae nostrae Deus noster, quaecumque hic varia quaeris, tibi unus omnia erit. serm. 14. de verb. apostoli: Erit vita de verbo sine verbo, de verbo nullo sonante verbo. serm. 16. de verb. apostol.: Quid est omnia? quidquid hic quaerebas, quidquid hic pro magno habebas, ipse tibi erit; quidquid hic volebas, quidquid hic amabas manducare et bibere, ipse tibi erit cibus, ipse tibi erit potus, ipse erit tibi sol, ipse luna; volebas sanitatem corporis, ipse erit tibi immortalitas. Eucherius lib. 3. in lib. Regum: Ita nos in illa patria divinae praesentiae claritas adimplet, ut nihil aliud visus noster, nihil auditus, nihil olfactus, nihil gustus, nihil tactus dulces habeat nisi diligere Deum nostrum ex toto corde, tota anima, tota virtute et proximum tanquam nos ipsos. Anselmus in comm. 1. Cor. 15: Deus in electis erit omnia, id est vice rerum omnium, erit ipse nostra vita, salus, virtus, copia, gloria, honor, pax, omnia bona, finis ac satietas desideriorum nostrorum. Bernhardus de medit. cap. 4. col. 1194: Praemium est videre Deum, vivere cum Deo, esse cum Deo, esse in Deo, qui erit omnia in omnibus, habere Deum, qui est summum bonum etc. Homo beatus videbit Deum ad voluntatem, habebit ad voluptatem, fruetur ad jucunditatem. Idem serm. 11. super Cant.: Qui replet in bonis desiderium animae, ipse rationi futurus est plenitudo lucis, ipse voluntati multitudo pacis, ipse memoriae continuatio aeternitatis. serm. 4. omn. sanct.: Deus implebit animam nostram rationalem luce sapientiae, concupiscibilem justitia, irascibilem perfecta tranquillitate. **Theophylactus in h.l.: Cum peccatum porro non fuerit, planum est, quod Deus omnia in omnibus erit, quanto non amplius motibus et affectibus succubuerimus, ita ut nihil omnino Dei vel parum in nobis feramus, sed toti Dei similes, totius et solius Dei capaces erimus. Omnia sane tum nobis Deus erit et cibus et potus et cogitatio et indumentum et motus.** Gersonius lib. de vita contempl. disputat contra eos, qui ex hoc loco apostolico colligere voluerunt, quod in resurrectione omnes homines omnesque res creatae rediturae sint ad eum esse ideale et divinum, quod ab aeterno habuerunt in Deo, adeoque convertendas sint in ipsum Deum, ita ut tunc omne esse creatum evanescere debeat et XI. 28 absorberi ab ipso esse increato, puta ab ipsa divinitate. Sed recte monet, hunc locum errori illi potius contrariari, tantum abest, ut eidem vel in speciem faveat. Si enim in vita aeterna Deus erit omnia in omnibus, ergo omnes, id est omnes beati et electi, erunt ac permanent, alioquin Deus non esset omnia in omnibus, sed esset solus omnia in nullis sive in nihilo. Thomas in comm. 1. Cor. 15. sic exponit, tum demum fore, ut plene cognoscatur, Deum habere omnium rerum perfectiones, quia Scriptura tunc rem esse vel fieri significat, cum plene cognoscitur. Nunc ubi diabolus reluctatur Deo, impii ordinem a Deo institutum pervertunt, scandala multa oculis obversantur etc. non liquidum apparet, Deum esse omnia in omnibus, sed postquam Christus iudicium a Deo mandatum exsecutus Satanam et omnes impios in exitum prostraverit, gloria Dei omnibus erit conspicua. Baptista Mantuanus lib. 3. de patient. cap. 26: Tunc erit Deus omnia in omnibus, hoc est quidquid singuli desi-

derabunt, suppeditabit Deus, quia tanta dulcedine mentibus nostris illabetur, ut perfecte compleatur, quod dicitur a propheta: Satiabor, cum apparuerit imago tua. Lutherus in enarr. 1. Cor. 15: Quid quid frustulatum ab omnibus creaturis nobis mendicandum est in hoc seculo, ille unus omnium horum nobis instar erit, nulla inopia unquam laboraturus.

Nihil tibi deficiet, Deus omnibus omnia fiet.

Idem huc accommodat locum apostolicum 2. Petr. 1, v. 4, quem tantis extollit laudibus, ut ei similem in utroque Testamento exstare neget: Erimus θελας κωσωνοι φύσεως, hoc est divinae sapientiae, veritatis, iustitiae, bonitatis, vitae, laetitiae, immortalitatis et reliquorum summorum in Deo bonorum.

64. 2. Ex beata et beatifica Dei visione, quae est summum beatorum in vita aeterna praemium, orietur in cordibus ipsorum ineffabilis laetitia et exultatio. Cum enim Deus sit summum bonum, summa sanvitas, summa dulcedo Psalm. 34, v. 9. ideo ex visione Dei non potest non oriri ineffabile gaudium et inenarrabilis quaedam laetitia, de qua sequentia Scripturae dicta loquuntur. Psalm. 16, v. 11: שָׂבַע שְׂמֵחָה וְשִׂמְחָה, saturitas laetiarum, est cum facie tua, jucunditates in dextra tua in seculum; (saturitas Hebraeis ponitur pro plenitudine ac abundantia, sic senex dicitur satur dierum Genes. 25, v. 8. pro quo LXX interpretes reddiderunt πλήρης ημερών. Psalm. 88, v. 4: Satiata est in malis anima nostra, h. e. repleta; sensus igitur est, quod gaudium vitae aeternae plenissimum ac abundantissimum fit futurum; ponitur etiam pluralis, quod laetitiae et jucunditates sint futurae in vita aeterna, ut innuatur, non unam sed variam ac multiplicem fore laetitiae materiam ac omnia genera gaudiorum ibi abundantissime futura). Psalm. 17, v. 15: Satiabor, cum exasperatus fuerō secundum imaginem tuam (h. e. laetabor, quia ex satietate oritur laetitia. Actor. 14, v. 17: Implens cibo et laetitia corda nostra). Psalm. 22, v. 27: Edent pauperes et saturabuntur, corda eorum vivent in seculum seculi (satiabuntur bonis coelestibus, inde cor eorum vivet, h. e. laetabitur et exultabit in aeterno). Psalm. 36, v. 9: Inebriabuntur pinguedine domus tuas, et torrente deliciarum tuarum potabis eos; (ebrietas itidem in Scripturis notat copiam et abundantiam, largam irrigationem et ex ea ortam exultationem; sensus igitur est, quod beati largiter reficiendi sint bonis coelestibus, tanquam cibus pinguis, ac torrente voluptatis potandi, h. e. immensis et ineffabilibus gaudiis perfundendi. Fons autem illius torrentis deliciarum est in Deo aeterna ac proinde indeficiens, unde additur v. 10. apud te est vena vitae). Psalm. 68, v. 4: Justi laetabuntur, exultabunt coram Domino אֲשֵׁר יִשְׂמְחוּ אֶת פְּנֵי דֵי, ad facies Dei, et gaudebunt in laetitia (hoc gaudium inchoatur duntaxat in hac vita, quando pii praegustum quandam futurae felicitatis percipiunt, sed in vita aeterna perfecte consummabitur). Psalm. 84, v. 3: Cor meum et caro mea exultaverunt in Deo vivo. Psalm. 126, v. 1: Cum Dominus convertet captivi-

tatem Sion, erimus sicut somniantes, v. 2. tunc repletum est risu os nostrum; (gaudium Israëliitarum in liberatione ex Babylonica captivitate fuit praeludium summi illius gaudii, quo perfundentur electi, quando ex captivitate hujus seculi liberati in coelestem ac plenam libertatem restituentur, unde psaltes typum ad antitypum transferens v. 5. subjungit: Qui seminant in lacrymis, venient cum exultatione etc.). Esa. 25, v. 8: Delebit Deus omnem lacrymam ab omni facie (non quod in electis luctus ac lacrymas sint locum habiturae, sed quod in perpetua laetitia sint victuri; מִן פְּנֵי מִן significat non solum abstersit, detergit, sed etiam abolevit, prohibuit). cap. 35, v. 10: Redemti Domini revertentur et venient in Sion (non terrenam sed coelestem Hebr. 12, v. 22.) cum laude, et laetitia sempiterna erit super caput eorum, gaudium et laetitia apprehendent eos, et fugient dolor ac gemitus (caput pro toto subjecto juxta familiarem Hebraismum accipitur Genes. 49, v. 19. Prov. 15, v. 22. etc. sensus igitur est, quod super beatos futurum sit sempiternum gaudium, cujus praeludium aliquod tenne praecessit in reditu Israëliitarum ex Babylone in Hierosolymam. Quidam tamen existimant, hisce verbis alludi ad consuetudinem nuptiarum apud Israëlitas receptam, qua sponsae ex agris et locis silvestribus, ubi ferae sunt et nihil tutum a periculo, in montem myrrhae et collem thuris advocantur, h. e. in Jerusalem, quae in mystico sensu patriam beatorum significat, ad quam cum hymenaeo, plausu atque laetitia ascendebatur, quia laetitia sempiterna futura esse dicitur super caput, qui loquendi modus delicias indicat nuptiales, laetitia enim super caput est corona nuptialis, qua ornatur sponsae caput; sed prior explicatio est simplicior.) cap. 61, v. 3: Dabit gloriam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu stricto (hoc in vita praesente incipit, in futura consummatur, ideo additur) v. 7: Laetitia seculi sive sempiterna erit eis. cap. 65, v. 14: Ecce servi mei laetabuntur, et vos confundemini; ecos servi mei jubilabunt prae exultatione cordis, et vos clamabitis prae dolore cordis. v. 18. Gaudebitis et exultabitis in aeterno in his, quae ego creo, quia ecce ego creo Jerusalem exultationem et populum ejus gaudium, v. 19. et exultabo in Jerusalem et gaudebo in populo meo, et non audietur in eo ultra vox fletus et vox clamoris (tantum erit coelestis Hierosolymae gaudium, ut nihil nisi mera exultatio videatur, sicut vir summe sapiens dicitur ipsa sapientia nomine abstractoposito pro concreto propter ἐπιτασσω). cap. 66, v. 14: Videbitis et gaudebit cor vestrum et ossa vestra quasi herba germinabunt. Matth. 25, v. 21. et 23: Serve donec et fidelis, intra in gaudium Domini tui. (Gaudium Dei est, quod beati percipiunt ex Dei visione, in hoc gaudium intrant beati, quia exsultant gaudio, xx. 308. quod ex beatifica illa Dei visione promanat. Euthymius in comm. per gaudium μετῶνυμικῶς ipsam beatitudinem intelligi statuit, ut sit sensus, intra in domum Domini tui plenam omnibus rebus, quae delectationem et gaudium afferre possunt, quia in

coelesti domo nihil quidquam occurrit, quod molestiam parere possit, sed quidquid in ea est, summum gaudium ac summam voluptatem parit. Nec simpliciter dicitur, quod fidelis servus coelestis gaudii debeat fieri particeps, sed quod debeat in illud intrare, h. e. summo gradu illud participare, quemadmodum intrare in possessionem bonorum dicitur, qui plenariam eorum hereditatem percipit. Nec dicitur, quod gaudium Domini debeat intrare in servum, sed quod servus debeat intrare in Domini sui gaudium, tam magnum enim est Domini gaudium, quod a Domino proficiscitur effectivus, et in ipso percipitur objective, ut non possit in homine concludi vel ab eo comprehendi, ideo homo intrat in illud incomprehensibile gaudium, non autem intrat illud in hominem velut ab homine comprehensum. Thomas in comm. sic exponit: *Intra in gaudium Domini tui, h. e. gaude de eo, quo gaudet, et de quo gaudet Dominus tuus, sicut de fruitione sui ipsius. Tunc gaudet homo ut Dominus, cum fruatur ut Dominus*, quo sensu etiam super mensam Domini edere et bibere dicuntur Luc. 22, v. 30. quia beati sunt eo, quo Dominus est beatus. Qui in hoc gaudium Domini intrat, nunquam ex eo iterum exibat Apocal. 3, v. 12.) Joh. 16, v. 22: *Iterum videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis.* (Erit gaudium verum et sincerum, quia cor ipsum gaudebit; erit etiam gaudium non interruptum sed perpetuum et sempiternum, quia nemo illud tollet a beatis, oriatur ex visione Dei et Christi, *Ego videbo vos, et gaudebit cor vestrum.* Hoc gaudium apostolorum inchoatum fuit post Christi resurrectionem, sed postea consummatum in gloria coelesti. Lyranus in comm.: *Vita Christi, quae fuit materia hujus gaudii, non amplius erat per mortem auferenda, ideo ipsum quoque gaudium non poterat auferri.*) 1. Petr. 1, v. 8: *In revelatione Christi, quem, cum non videritis, diligitis, in quem nunc quoque non videntes creditis*, (quanto igitur magis olim, cum manifestatus fuerit, adspectu ejus) *exultabitis gaudium ineffabile et glorificato.* (In Graeco est *ἀγαλλιάσθε*, quod proprie significat motu et subsultatione corporis testabimini gaudium vestrum, ita ut praesens ponatur pro futuro propter immotam rei certitudinem. Gaudium ipsum dicitur *ἀνεκλάλητον*, quia ejus magnitudo et abundantia verbis exprimi nequit, sicut ipsa beatitudo in cor hominis non ascendit ac proinde etiam in linguam ascendere nequit 1. Cor. 2, v. 9. dicitur *δεδοξασμένον*, quia ex corporis et animae glorificatione oritur.) cap. 4, v. 13: *In hoc, quod consortes estis afflictionum Christi, gaudete, ut in revelatione quoque gloriae ejus gaudeatis exultantes, ἀγαλλιώμενοι.* 1. Joh. 1, v. 4: *Haec scribimus vobis, ut gaudium vestrum sit plenum*; (haec plenitudo gaudii in piis duntaxat incipit in hac vita, sed in futura consummabitur). Epist. Jud. v. 24: *Deus potens est vos conservare a peccatis et statuere in conspectu gloriae suae incontaminatos ἐν ἀγαλλιάσει, cum exultatione.* Apoc. 19, v. 7: *Gaudeamus et exultemus et demus gloriam ei, quia venerunt nuptiae Agni.*

65. Ex his colligitur, beatorum gaudium 1. recte referri ad bona vitae aeternae interna toti commposito communia, neque enim erit superficialium, externum et umbratile, sed verum, internum et, ut sic loquar, cordiale gaudium omnes animae facultates, omnia corporis membra interius et exterius plenissime perfundens. Gaudia hujus vitae sunt *falsa gaudia*, uti recte eadem vocat Maro, sed aeternae vitae gaudia sunt vera gaudia. Gaudia hujus vitae sunt superficialia et umbratilia, cor ipsum non attingunt nec quietant; sed longe diversa ratio erit gaudii coelestis, quod omne cordis desiderium adimplet ac perfectam laetitiam complectitur Psalm. 84, v. 3. Joh. 16, v. 22. etc. 2. Fore illud gaudium *sincerum*, nulla tristitiae macula contaminatum, nulla moeroris nube perturbatum. Gaudia hujus vitae non sunt sincera, sed *γλυκύπικρα* Prov. 14, v. 13. si cui enim materia gaudii exhibetur ab uno quodam objecto, tristitiae materiam percipit ex objecto alio, unde poeta canit:

— — *Usque adeo nulla est sincera voluptas,
Sollicitumque aliquid laetis intervenit — —*

sed coeleste gaudium erit prorsus purum et incontaminatum, nullo doloris aceto infuso corruptum, sicut et coelestis hereditas *ἀμύαντος, incontaminata*, ab apostolo vocatur 1. Petr. 1, v. 4. 3. Fore illud gaudium *sempiternum, stabile* ac nunquam interruptum vel finiendum, quia causa ejus est perpetua. Est *gaudium Domini aeterni*, utique ergo etiam ipsum est aeternum. Gaudia hujus vitae brevia sunt et fugacia, de quibus recte usurpatur illud Bernhardi: *Rara hora, brevis mora*, ac si vel maxime pii in hac vita praegustum aliquem coelestis gaudii percipiant, tamen felicitas ac voluptas illa non est pii in hac vita perpetua, mox subjiciuntur terribus et angoribus, adeoque ex coelo sibi videntur detrudi in infernum 1. Sam. 2, v. 6. sed gaudium vitae aeternae erit perpetuum et aeternum, *quod non auferetur ab electis* Joh. 16, v. 22. 4. Gaudii hujus fontem ac principalem causam fore beatificam Dei visionem Psalm. 36, v. 9. et 10. Cum enim Deus sit summum et infinitum bonum, summa dulcedo, summa suavitas etc. ideo ex Dei visione non potest non oriri ineffabile gaudium et inexplicabilis voluptas. Si tanta vis et efficacia solis creati est, ut suo calore rebus nascentibus vitam non modo impertiat, sed etiam animos hominum, imo omnes creaturas diffusionem radiorum lucis suae suavissime recreet et mirifice delectet; quanto in infinitum majori gaudio credendum est completum iri pectora piorum, quando creatorem solis, solem justitiae, causam omnis laetitiae ac salutis non modo oculis suis intuebuntur, sed etiam intima ejusdem communicatione discussis penitus peccatorum tenebris plenissime perfruentur. *Secundariae et minus principales causae* sunt reliqua vitae aeternae bona tam interna quam externa, tam corporis quam animae, tam privativa quam positiva, electis in vita aeterna aliquando conferenda. Gaudebunt electi *supra se* de Dei visione, *intra se* de animae et corporis glo-

ificatione, circa se de sanctorum angelorum et omnium beatorum associatione, infra se de inferni evasione. Habebunt gaudium de Christo, in Christo, cum Christo, post Christum, per Christum, propter Christum.

66. De hoc beatorum gaudio sic loquuntur pii veteres: Cyprianus serm. de ascens. cap. 9: *Exsultabunt sancti in gloria, videbunt Deum et gaudebunt, laetabuntur et delectabuntur et fruuntur gloria et in felicitate jucundabuntur aeterna.* Hieronymus in comm. Matth. 25: *Quid potest majus dari fideli servo quam esse cum domino et videre gaudium domini sui?* Augustinus tract. 25. in Joh.: *Quale est intus illud, unde non exitur foras? magnum penetrabile et dulce secretum. O secretum sine taedio, sine amaritudine malarum cogitationum, interpellatione tentationum et dolorum. Nonne illud secretum est, quo intravit ille, cui dicturus est Dominus servo bene merito: Euge serve bone, intra in gaudium Domini tui?* in soliloq. cap. 35: *Intra in gaudium sine tristitia, quod continet aeternam laetitiam etc. Beata Deitatis visio est gaudium Domini Dei tui. O gaudium super gaudium, vincens omne gaudium, extra quod non est gaudium, quando intrabo in te, ut videam Deum meum, qui habitat in te?* lib. de tripl. habitac. cap. 4: *Nihil comparandum gaudio, quod nascitur ex invisibilibus et incorporeis, ex societate angelorum et justorum omnium, ex certa scientia et cognitione ipsius divinae naturae et ex Dei ipsius a facie ad faciem visione.* Prosper in epigramm.:

*Semper erunt, quod sunt, aeterna gaudia vitae,
Gaudenti quoniam causa erit ipse Deus.*

Olympiodorus in c. 3. Ecclesiast.: *Cum palmam consequetur, deinde in futuro seculo laetabitur in deliciis et in multitudine pacis.* Gregorius hom. 9. in evang.: *Tunc fidelis servus super multa constituitur, quando devicta omni corruptionis molestia de aeternis gaudiis in illa coelesti sede gloriatur; tunc ad Domini sui gaudium perfecte intronitur, quando in aeterna illa patria assumptus atque angelorum coetibus admixtus sic interior gaudet de munere, ut non jam sit, quod doleat exterius de corruptione.* Anselmus lib. de similit. cap. 56: *In illa futura vita delectatio quaedam ineffabilis bonos inebriabit et inaeestimabili dulcedine sui totos eos inenarrabili abundantia satiabit. Quid dixi totos? oculi, aures, nares, os, manus, guttur, cor, jecur, pulmo, ossa, medullae, extra etiam ipsa et cuncta singulatim singulaque membra eorum in communitam mirabili delectationis et dulcedinis sensu replebuntur, ut vere totus homo torrente voluptatis Dei potetur et ab ubertate domus ejus inebrietur.* cap. 71: *Bonus quisque tunc poterit gaudere, quia praedictas omnes beatitudinis partes (in corpore et anima) obtinebit perfectas. Quid ergo beatius illo, quo tunc replebitur justus, gaudio? Adhuc tamen ad cumulum beatitudinis suae aliud habebit, unde magis possit gaudere, quia enim quisque sicut*

Gerhardi loci. IX.

*se alterum amabit, patet, quia sic de illius felicitate ut de sua gaudebit. O quot igitur et quanta gaudia quisque obtinebit, qui de tot ac tantis beatitudinibus sanctorum jubilabit! Quodsi tantum de aliis, quos ut se diligit, gaudebit, quantum de Deo, quem supra se diligit, exsultabit? Gaudium enim ei erit intus et extra, sursum et deorsum, gaudium circumcirca, ubique gaudium plenum. Idem in proslog. cap. 24: *Tantum gaudebunt, quantum amabunt; tantum amabunt, quantum agnoscent.* Hugo lib. 4. de anima cap. 15: *Gaudent beati de Deo ineffabiliter, gaudent de tanta sua beatitudine. Et quia unusquisque unumquemque diligit sicut se ipsum, tantum gaudium quisque habet de bono singulorum, quantum de suo, quoniam bonum, quod non habet in se ipso, possidet in altero. Constat igitur, quod singuli tot gaudia habeant, quot socios et singula gaudia tanta sunt singulis, quantum proprium singulorum. Cum autem quisque plus amet Deum quam se ipsum et omnes alios secum, plus gaudet de Dei felicitate quam de sua et omnium aliorum secum. Si ergo cor uniuscujusque vix capit eum gaudium, quomodo capit tot et tanta gaudia? Ideo dicitur, intra in gaudium Domini tui, non intret gaudium Domini tui in te, quia capi non posset. Bonaventura in diseta salutis titul. 9. cap. 50. tom. 6. pag. 337: *Sancti gaudebunt propter loci amoenitatem quam possidebunt; propter jucundam societatem, in qua regnabunt; propter corporis glorificationem, quam habebunt; propter mundum, quem contemserunt; propter infernum, quem evaserunt.* Ludolphus Carthusiensis part. 2. de vit. Christi cap. 88: *Gaudebunt sancti supra se de Dei visione, infra se de coeli et creaturarum pulchritudine, intra se de corporis et animae glorificatione, juxta se de angelorum et hominum associatione. In tantum namque gaudebit quisque de bono alterius, quantum de bono proprio.* Scholastici docent, duplex esse de Deo et in Deo gaudium, unum, quo gaudemus ipsum Deum possidere infinitum bonum; alterum, quo gaudemus ipsum Deum possidere tanquam bonum nostrum, ad quod posterius genus beatorum in vita aeterna gaudium pertinet.**

67. 3. Ex Dei visione et intima cordis ob eandem exultatione orietur Dei glorificatio et jubilatio sempiterna, de qua haec loquuntur dicta: Psalm. 84, v. 5: *Beati habitatores domus tuae* לַיְהוָה, usque in seculum, in sempiternum, laudabunt te. Psalm. 126, v. 2: *Tunc replebitur gaudio os nostrum et lingua nostra exultatione.* v. 5. *Seminantes in lacrymis mentent* בְּדִמְעָה, in praesentio sive cum laude (rad. בָּנָן significat clamavit vehementius, vociferatus esse prae laetitia. Levit. 9, v. 24: *Vidit totus populus* הָיָה לְכָל עַם, et exclamaverunt, Targ. וְשִׁבְּחוּ, laudaverunt, cantaverunt. Psalm. 5, v. 12: *Laetabuntur omnes, qui confidunt in te.* לְעוֹלָם יְרַנְּנוּ, in seculum praesentia canent, Targ. וְשִׁבְּחוּ, laudabunt). Psalm. 149, v. 5: *Exsultabunt justi in gloria, laudabunt in cubilibus suis; v. 6. exultationes Dei in gutture eorum.* Esa.

8. Dei glorificatio.

26, v. 19: *Expergiscimini et jubilate*. Esa 35, v. 10: *Redempti Domini revertentur et venient Sion* יִרְבְּצוּ, in praefatio. cap. 51, v. 11. idem repetitur. cap. 65, v. 14: *Servi mei clamabunt, jubilabunt, ovabunt prae laetitia cordis*. Jerem. 31, v. 12: *Venient et laudabunt in monte Sion*. Apoc. 4, v. 8: *Quatuor animalia non habebant requiem die ac nocte dicentia, sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens, qui erat, qui est et qui venturus est*; (quidam ad angelos in quatuor mundi plagis Deo ministrantes, sed Hieronymus in proem. super Matth., Augustinus lib. 1. de confess. evang. cap. 6. Beda, Primasius etc. ad quatuor evangelistas applicant, confer Hoë theologum meritissimum comm. illius loci), v. 9. *et cum darent illa animalia gloriam et honorem et benedictionem sedenti super thronum, viventi in secula seculorum*, v. 10. *procidebant viginti quatuor seniores ante sedentem in throno et adorabant viventem in secula seculorum et mittebant coronas suas ante thronum dicentes*: v. 11. *Dignus es, Domine Deus noster, accipere gloriam, honorem et virtutem*. (Viginti quatuor seniores quidam symbolum esse volunt duodecim patriarcharum Veteris et duodecim apostolorum Novi Testamenti; quidam per eos intelligunt omnes sanctos. Confer tract. de morte §. 300. Quidquid sit, illud ex hac visione manifestum est, beatorum in coelo assiduum occupationem esse Dei laudationem, ideo enim dicuntur non habere requiem die ac nocte, non quod laus Dei illis molesta, sed quia non interrupta.) cap. 5, v. 8. *quatuor animalia et viginti quatuor seniores habebant singuli citharas aureas et cantabant canticum novum dicentes: Dignus es accipere librum*. v. 11. *Et vidi et audivi vocem angelorum multorum in circuitu throni et animalium et seniorum, et erat numerus eorum millia millium* v. 12. *dicentium voce magna: Dignus est Agnus accipere virtutem etc.* cap. 7, v. 9: *Vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus et tribubus et populis et linguis stantes ante thronum etc.* v. 10. *et clamabant voce magna dicentes: Salus Deo nostro, qui sedet super thronum, et Agno*. cap. 11, v. 16: *Viginti quatuor seniores, qui in conspectu Dei sedent in sedibus suis, ceciderunt in facies suas et adoraverunt Deum* v. 17. *dicentes: Gratias agimus tibi, Domine Deus omnipotens*. cap. 12, v. 6: *Audivi vocem magnam in coelo dicentem: Nunc facta est salus et virtus et regnum Dei nostri*. cap. 14, v. 2: *Audivi vocem e coelo tanquam vocem aquarum multarum et tanquam vocem tonitruus magni, et vocem audivi tanquam citharoedorum citharizantium in citharis suis*, v. 3. *et cantabant quasi canticum novum ante sedem et ante quatuor animalia et seniores*. cap. 15, v. 2: *Habentes citharas Dei* v. 3. *cantant canticum Moysis servi Dei et canticum Agni dicentes: Magna et mirabilia sunt opera tua, Domine Deus omnipotens*. cap. 19, v. 1: *Audivi quasi vocem turbarum multarum in coelo dicentium: Alleluja, salus et gloria et honor et virtus Deo nostro*. v. 3. *Et iterum dixerunt, Alleluja*; (haec iteratio significat, perpetuam

beatorum occupationem fore laudis divinae in omnem aeternitatem continuationem), v. 4. *et ceciderunt viginti quatuor seniores et quatuor animalia et adoraverunt Deum sedentem super thronum dicentes: Amen, alleluja*. v. 5. *Et vox de throno eziivit dicens: Laudem dicite Deo nostro omnes servi ejus*. v. 6. *Et audivi quasi vocem turbae magnae et sicut vocem aquarum multarum etc. dicentium: Alleluja*.

68. Ex his colligitur, 1. *glorificationem Dei ex beatifica ejusdem visione in electis oriri*. Summum enim illud bonum videri nequit, quin etiam statim diligatur, ex amore laus et glorificatio sponte nascitur. Quia beati sunt ante thronum Dei, ideo etiam sedentem in throno glorificant. 2. Eandem recte referri ad bona vitae aeternae interna toti composito, h. e. animabus et corporibus beatorum, communia. Neque enim laus illa in ore duntaxat nascitur, sicut in hac vita multi labiis suis Deo appropinquant, ut interim cor eorum procul sit ab ipso Esa 29, v. 13. Matth. 15, v. 8. sed ex intimo cordis fundo proficietur. Sicut cor et caro beatorum exultant in Deo vivo, ita quoque cor et caro beatorum in laudes Dei prorumpent. 3. Eandem fore *continuum et non interruptam*, quia visio Dei beatifica, ex qua laus illa oritur, erit continua et sempiterna. In hac vita Deum laudare incipimus, sed in laude illa non sumus assidui; verum in vita aeterna nullis negotiorum distractionibus a laude Dei impedimur, materiam laudis fore aeterna et infinita vitae aeternae bona in beatos divinitus collata, proinde etiam ipsa laus erit aeterna et infinita. 4. Per eandem nos conformari angelis Matth. 22, v. 30. Luc. 20, v. 36. Constat ex Scripturis, angelos incessabili voce clamare, *Sanctus, sanctus, sanctus* Esa. 6, v. 3. cum illis beati unum constituent chorum et conjunctis vocibus sine intermissione ac fine Deum laudabunt.

69. De hac Dei laude sic loquuntur veteres: Irænaeus lib. 5. adv. haeres. cap. 11: *Si nunc habentes (Spiritus Dei) pignus clamamus Abba pater; quid fiet, quando resurgentes facie ad faciem videbimus eum etc. quando omnia membra affluenter exultationis hymnum protulerint, glorificantia eum, qui suscitaverit ea ex mortuis?* Lactantius lib. 7. div. institut. cap. 23: *Animae post resurrectionem a Deo corporibus indutae prioris vitae factorumque omnium memores erunt et in bonis coelestibus collocatae ac fruentes jucunditate innumerabilium copiarum praesenti Deo gratias agent, quod malum omne deleverit, quod eos ad regnum vitamque perpetuam suscitaverit*. Hilarius in Psalm. 148: *In futuro beatæ illius civitatis seculo etc. Deo confessio ejus super coelum et terram reddetur etc. Et quia illud sanctorum est regnum, per quod regnante Domino ad beatum regnum Dei Patris ascendunt, psalmum ita propheta conclusit: Hymnus omnibus sanctis ejus Sanctorum omnis hic hymnus est, qui Deum non ut ceteri reges aut principes aut judices pro virtutis et confessionis admiratione laudent, sed pro gaudio consummatae in se*